
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 7 DEL 18-01-2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE BOZZA PROTOCOLLO D'INTESA TRA ENEL SPA E
COMUNE DI CEFALU' PER REALIZZAZIONE RETE DI RICARICA VEICOLI
ELETTRICI NELL'AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 14:00 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle persone dei

Signori:

LAPUNZINA ROSARIO Sindaco P
Terrasi Vincenzo Vice Sindaco P
Culotta Tania Assessore P
Garbo Vincenzo Assessore P
Lazzara Simone Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Il Sindaco LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 18-01-2018

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.8 DEL 16-01-2018

Ufficio: Turismo

Assessorato:

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA PROTOCOLLO D'INTESA TRA ENEL SPA E
COMUNE DI CEFALU' PER REALIZZAZIONE RETE DI RICARICA
VEICOLI ELETTRICI NELL'AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE.

Il Responsabile del Settore Turismo, Cultura e Servizi Scolastici, su precise direttive
dell’Amministrazione, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione.

Premesso:

Che con nota assunta al protocollo generale di questo Ente al n° 1836 del
16/01/2018 – l’ENEL Italia Spa ha trasmesso bozza di protocollo d’intesa da
sottoporre alla valutazione dell’Amministrazione, per la posa di stazioni di ricarica
per veicoli elettrici nell’ambito del piano di mobilità sostenibile promosso dalla
stessa ENEL corredato da presentazione descrittiva del progetto;

Che la mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e
occupazione, oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo
sostenibile, tanto che la Commissione Europea ha adottato nel 2011 il “Libro
Bianco - Tabella di marcia verso uno spazio unico europeo dei trasporti - Per una
politica dei trasporti competitiva e sostenibile” allo scopo di promuovere il
dibattito sui grandi temi e criticità della mobilità e ricercare, in collaborazione con
tutte le parti interessate, soluzioni efficaci e percorribili per lo sviluppo di sistemi
di mobilità sostenibile;

Che  in tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento
atmosferico, all’aumento delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti
ambientali, come è evidenziato nel rapporto TERM 2011 (Transport and
Environment Reporting Mechanism) “Transport indicators tracking progress
towards environmental targets in Europe” pubblicato dall’Agenzia Europea per
l’Ambiente EEA;

Che il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli
Stati membri – COM(2010)186 – sollecitando interventi di riduzione delle
emissioni nocive nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani
ed extra-urbani ed indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 18-01-2018

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


di veicoli elettrici sui territori nazionali come obiettivo prioritario e urgente
nell’ottica di tutelare la salute e l’ambiente;

Che la legge del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni
finalizzate a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte
a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli
alimentati ad energia elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte
pubbliche e private di veicoli a basse emissioni complessive, con particolare
riguardo al contesto urbano, nonché l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o
ibrida;

Che il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad
energia elettrica (approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della
succitata Legge n. 134/2012) e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee
guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli
alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di criteri
oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà
territoriali, valutato sulla base dei concorrenti profili della congestione di traffico
veicolare privato, della criticità dell’inquinamento atmosferico e dello sviluppo
della rete stradale urbana ed extraurbana e di quella autostradale;

Considerato:

Che il 25 gennaio 2013 la Commissione europea ha emanato una proposta di
“Direttiva sulla realizzazione di una infrastruttura per i combustibili alternativi” la
quale contemplava un elenco organico di misure volte a promuovere la diffusione
sul mercato europeo dei combustibili alternativi, integrando altre politiche mirate
a ridurre il consumo di petrolio e le emissioni di gas serra nel settore dei
trasporti;

Che l’assenza di un’infrastruttura per i combustibili alternativi e di specifiche
tecniche comuni per l’interfaccia veicolo-infrastruttura è considerata un ostacolo
notevole alla diffusione sul mercato dei combustibili alternativi e alla loro
accettazione da parte dei consumatori;

Vista la “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre
2014 (recepita con D.Lgs 257/2016) sulla realizzazione di un’infrastruttura per i
combustibili alternativi” stabilisce un quadro comune di misure per la realizzazione di
un’infrastruttura per i combustibili alternativi nell’Unione per ridurre al minimo la
dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto ambientale nel settore dei trasporti;

Atteso:

Che la Direttiva suddetta stabilisce, altresì, requisiti minimi per la costruzione
dell’infrastruttura per i combustibili alternativi, inclusi i punti di ricarica per veicoli
elettrici e i punti di rifornimento di gas naturale (GNL e GNC) e idrogeno, da
attuarsi mediante i quadri strategici nazionali degli Stati membri, nonché le
specifiche tecniche comuni per tali punti di ricarica e di rifornimento, e requisiti
concernenti le informazioni agli utenti;

Che l’elettricità rappresenta un combustibile pulito, idoneo in particolare a
favorire la diffusione dei veicoli ad alimentazione elettrica, compresi quelli a due
ruote, negli agglomerati urbani con vantaggi in termini di miglioramento della
qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento acustico;

Che obiettivo prioritario il risanamento e la tutela della qualità dell’aria, tenuto
conto delle importanti implicazioni sulla salute dei cittadini e sull’ambiente e
riconosciuto che la mobilità elettrica presenta grandi potenzialità in termini di

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 18-01-2018

Pag. 3



riduzione dell’inquinamento sia atmosferico che acustico, oltre ad offrire la
possibilità di numerose applicazioni a livello cittadino, tra le quali la mobilità
privata su due e quattro ruote, il trasporto pubblico, la logistica, la gestione delle
flotte;

Ritenuto:

Che l’Amministrazione comunale ritiene coerente con il proprio programma le
forme di partecipazione condivisa espresse tramite accordi con le istituzioni
nazionali e territoriali, rappresentando le stesse gli strumenti più idonei di
attuazione di politiche energetiche tese allo sviluppo economico e sociale e al
rispetto e tutela dell’ambiente;

Che il Gruppo Enel ha ideato un sistema di infrastrutture intelligenti per la
ricarica dei veicoli elettrici, composto da diversi modelli: “EV Charging Stations”,
ovvero “Pole Station”, “Box Station”, “Fast Recharge”, “Fast Recharge Plus”,
“V2G Station” e gestiti con le più avanzate tecnologie informatiche per il controllo
e la gestione remota (“Electric Mobility Management”) - in grado di rispondere
alle attuali e future esigenze di una mobilità urbana evoluta e sostenibile;

Che la bozza di protocollo proposta da ENEL spa appare quale valido strumento
in grado di disciplinare i reciproci obblighi in merito alla realizzazione di una rete
di ricarica elettrica in ambito urbano;

Che, con la sottoscrizione del suddetto protocollo, valido per la durata di anni 8
dalla data di sottoscrizione, ENEL si impegna a provvedere a propria cura e
spese, direttamente o attraverso sue società controllate e/o collegate, alle
seguenti attività:

a) individuare congiuntamente al  Comune  all’interno del sito in oggetto, le aree dedicate alle
installazioni delle stazioni di ricarica per veicoli elettrici;

b)progettare le “Aree dedicate”, composte dall’IdR e dagli stalli riservati alle auto durante
l’erogazione del servizio;

c)richiedere le autorizzazioni necessarie alla installazione di almeno n. 4 IdR;

d)provvedere alla installazione delle IdR, che restano di proprietà di Enel;

e)esercire e gestire le IdR da remoto tramite la piattaforma EMM (Electric Mobility Management)
sviluppata da Enel;

f)provvedere al collegamento delle IdR con la rete elettrica pubblica;

g)provvedere all'esecuzione di tutti i lavori di ripristino e di tutti gli interventi di adeguamento
dell’area dedicata all’interno del parcheggio, necessari per l'installazione della infrastruttura;

h)manutenere l’Infrastruttura di Ricarica di Enel, al fine di garantirne il perfetto funzionamento per
l’intera durata del Protocollo, secondo quanto previsto dal piano di manutenzione ordinaria;

i)provvedere alla realizzazione di opportuna segnaletica orizzontale;

j)provvedere a tutte le attività di collaudo;

k)assolvere ad ogni obbligo ed onere, tassa ed imposta relativa alla posa delle Infrastrutture di
Ricarica;

l)rimuovere le stazioni di ricarica e ripristinare lo stato dei luoghi nel caso in cui riceva richiesta
scritta dal  Comune laddove sia subentrato un fatto nuovo e imprevedibile, imposto da legge o
regolamento.

Che da parte sua il Comune di Cefalù si impegna a:

a)individuare le aree idonee, sia dal punto di vista funzionale sia dal punto di vista della visibilità,
alla collocazione e installazione delle Infrastrutture di Ricarica da parte di Enel all’interno del sito di
sua proprietà;

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 18-01-2018

Pag. 4



b)mettere a disposizione gratuitamente le porzioni di suolo necessarie all’utilizzo delle IdR per
veicoli elettici per la durata del presente Protocollo;

c)assicurare la necessaria collaborazione relativa al rilascio delle autorizzazioni necessarie per
l’installazione e gestione a cura, spese e responsabilità di Enel medesima con la finalità di rispettare
le scadenze congiuntamente convenute tra le parti;

d)fare quanto in suo potere affinché gli stalli riservati al servizio di ricarica vengano occupati
esclusivamente da veicoli elettrici in ricarica

Vista la bozza di protocollo d’intesa presentata da Enel relativa alla realizzazione della
precedentemente esposta rete di ricarica per veicoli elettrici sul territorio di Cefalù;

Considerato che è interesse del Comune di collaborare attivamente con ENEL per la
riuscita del progetto di installazione di stazioni di ricarica per veicoli elettrici sul
proprio territorio, anche in considerazione che non è richiesto nessun onere economico
a gravare sul bilancio comunale;

Ravvisato che per l’individuazione dei siti specifici adatti alla bisogna e per la
soluzione delle problematiche connesse al progetto è necessario avvalersi delle
competenze in carico all’U.T.C.;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto l’Ordinamento Enti locali vigente in Sicilia;

PROPONE

Per tutto quanto sopra esposto

Approvare la bozza di protocollo d’intesa, che allegato alla presente ne costituisce
parte integrante e sostanziale, da stipularsi tra il Comune di Cefalù e Enel Spa – per la
realizzazione di un progetto relativo alla realizzazione di una rete di ricarica per veicoli
elettrici nell’ambito del piano di mobilità sostenibile promosso dalla stessa azienda.

Autorizzare il Sindaco, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente alla
sottoscrizione del protocollo in oggetto.

Dare atto che alcun onere economico, diretto o indiretto graverà sul bilancio
comunale.

Trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
per gli adempimenti di competenza.

LA GIUNTA

           Vista la superiore proposta di deliberazione;
            Visto il parere di cui all’art. 12 della L.R. 23\12\2000 n.30
            Con voto unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

DELIBERA

            Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione. .

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 18-01-2018

Pag. 5



     Dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente con la modalità di
legge, immediatamente esecutivo.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 18-01-2018

Pag. 6



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in ordine alla Regolarità Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. FAVOGNANO DARIO

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

Dott. FAVOGNANO DARIO

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 18-01-2018

Pag. 7



Verbale fatto e sottoscritto

Il Sindaco
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
 Terrasi Vincenzo DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che

non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il            in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 18-01-2018

Pag. 8


